
Ano XXVIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 1º de novembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.734 77

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso das atribuições lhe confere o art. 4º, inciso X, da Lei Complementar 
Estadual nº 055, de 27 de maio de 2009, considerando que lhe compete a 
prática de atos de gestão administrativa, resolve APOSTILAR o Ato nº 325,  
de 21 de outubro de 2016, publicado no DOE nº 4.730, de 25 de outubro 
de 2016, de modo que:

Onde se lê Leia-se

Art. 3º Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação, 
produzindo efeitos financeiros a partir de 01/10/2016. Art.3º Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, Palmas - TO, 
aos 27 dias do mês de outubro de 2016.

MARLON COSTA LUZ AMORIM
Defensor Público-Geral

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTARIADO

Processo Eletrônico nº: 16.0.000002269-5.
Edital para prestação de serviço voluntario nº: 043/2016.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014 do 
Defensor Público-Geral do Estado do Tocantins.
Objeto: Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, 
educacionais, culturais e científicos.
Voluntário: Marcus Phillipe Soares Carvalho.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir 
da assinatura.
Data de Assinatura: 13/09/2016.
Signatários: Marlon Costa Luz Amorim - Defensor Público-Geral.
Marcus Phillipe Soares Carvalho - Voluntário.

EXTRATO DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº: 969/2016.
PROCESSO Nº: 15.0.000003469-7.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 012/2015, Ata de 
registro de preços nº 10/2015.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Maria do Socorro da Costa Reis Monteiro & Cia LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de água Mineral natural e Vasilhames de 20 litros 
para atender a sede administrativa da Defensoria Pública do Tocantins.
ELEMENTO DE DESPESA/CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.90.30/03.122.1143.2188; SUBITENS: 19.
VALOR: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
DATA DA EMISSÃO: 21 de outubro de 2016.

EXTRATO DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº: 992/2016.
PROCESSO Nº: 15.0.000001016-0.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2015, Ata de 
Registro de Preço Nº 01/2016.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Victória Plaza Hotel LTDA
OBJETO: Prestação de Serviços de Hospedagem e Alimentação
ELEMENTO DE DESPESA/CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.90.39/03.091.1173.2044. SUBITEM: 80.
VALOR: R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais).
DATA DA EMISSÃO: 26 de outubro de 2016.

CORREGEDORIA-GERAL

ATO-CGDP Nº 003, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

A CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 11, da Lei Complementar Estadual nº 055, de 27 de maio de 2009 e:

Considerando que é competência da Corregedoria-Geral 
acompanhar o processo de estágio probatório do Defensor Público nos 
termos do art. 11, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 55/2009;

Considerando que, nos termos do art. 11, inciso XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 55/2009, é competência do Corregedor-Geral 
estabelecer normas pertinentes aos assuntos de sua atribuição;

Considerando que a Resolução - CSDP nº 132, de 02 de outubro 
de 2015, institui a Comissão de Estágio Probatório do Defensor Público, 
RESOLVE:

Art. 1º Normatizar atuação da Comissão de Estágio Probatório 
do Defensor Público prevista nos artigos 32 a 36 da Resolução - CSDP 
nº 132/2015.

Art. 2º A Comissão de Estágio Probatório do Defensor Público se 
reunirá ordinariamente a cada seis meses na sede da Corregedoria-Geral 
com a finalidade de se manifestar sobre os procedimentos avaliativos do 
Estágio Probatório dos Defensores Públicos.

Parágrafo único: O Corregedor-Geral designará servidor para 
secretariar a referida Comissão.

Art. 3º Finalizadas as etapas de avaliação do estágio probatório, 
a Comissão de Estágio Probatório apresentará ao Corregedor-Geral 
relatório fundamentado emitindo conceito de avaliação.

Art. 4º Após a manifestação favorável pela confirmação na 
carreira do Defensor Público em estágio probatório, o Corregedor-Geral 
encaminhará ao Defensor Público-Geral com a manifestação favorável 
ou desfavorável pela confirmação na carreira.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Corregedora Geral da Defensoria Pública, em 
Palmas, aos 26 dias do mês de outubro de 2016.

ESTELLAMARIS POSTAL
Corregedora Geral

PORTARIA Nº 020, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

A CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
inciso VI, do artigo da Lei Complementar Estadual nº 55, de 27 de maio 
de 2009, e artigos 32 a 36 da Resolução - CSDP nº 132, de 02 de outubro 
de 2015 e Ato-CGDP nº 003, de 26 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os Defensores Públicos 
membros da Comissão do Estágio Probatório:

MARIA DE LOURDES VILELA, 1º Membro, Defensora Pública da Classe 
Especial;

FABRÍCIO BARRROS AKITAYA, 2º Membro, Defensor Público de Primeira 
Classe;

ARASSÔNIA MARIA FIGUEIRAS, 1º Suplente, Defensora Pública da 
Classe Especial;

MARCELLO TOMAZ DE SOUZA, 2º Suplente, Defensor Público de 
Primeira Classe;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua assinatura.

Gabinete da Corregedor-Geral da Defensoria Pública, em 
Palmas, aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2016.

ESTELLAMARIS POSTAL
Corregedora Geral da Defensoria Pública

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1359, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o Ato nº 195, de 22 de maio de 2013, publicado 
no DOE nº 3.887, de 04 de junho de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SÂMIO PEREIRA DE SOUSA, 
Motorista de Defensoria Pública, Matrícula nº 907375-2, para responder, 
no período de 05/12/2016 a 19/12/2016, sem prejuízo de suas funções, 
pela Coordenadoria de Transporte, em razão de fruição de férias do titular 
EMERSON GARCIA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Superintendente de Administração e Finanças, em 
Palmas, aos vinte e oito dias do mês de outubro de 2016.

MOUNIRA ALVES HAWAT
Superintendente de Administração e Finanças

Administrator
Realce


